
国家标准物质项目表（二级标准物质）
	序号
	制造计量器具

许可证号
	标准物质

定级证书号
	编  号
	标 准 物 质 名 称
	研 制 单 位

	1

2

3

4

5

6

7

8

9
	国制标物

10001413
	证书第

1478
	GBW（E）061888

GBW（E）061889
GBW（E）061890
GBW（E）061891
GBW（E）061892
GBW（E）061893
GBW（E）061894

GBW（E）061895
GBW（E）061896
	盐酸二氟沙星纯度标准物质

氧氟沙星纯度标准物质
盐酸克伦特罗纯度标准物质
呋喃唑酮纯度标准物质
呋喃妥因纯度标准物质
青霉素V钾纯度标准物质
阿莫西林纯度标准物质

二硝托胺纯度标准物质
甲氧苄啶纯度标准物质
	中国计量科学研究院

	10

11

12

13
	国制标物

10001414
	证书第

1479
	GBW（E）061897

GBW（E）061898
GBW（E）061899
GBW（E）061900
	磺胺噻唑纯度标准物质

吡虫啉纯度标准物质
恩诺沙星纯度标准物质
对氨基苯乙酮纯度标准物质
	湖南省药用辅料工程

技术研究中心有限公司

	14

15
	国制标物

10001415
	证书第

1480
	GBW（E）082426

GBW（E）082427
	水中有机碳溶液标准物质

水中无机碳溶液标准物质
	广东省计量科学研究院

	16

17

18

19

20

21
	国制标物

10001416
	证书第

1481
	GBW（E）082428

GBW（E）082429
GBW（E）082430
GBW（E）082431
GBW（E）100322
GBW（E）100323
	硝酸基体17种稀土元素混合溶液标准物质

硝酸基体29种元素混合溶液标准物质
盐酸基体11种元素混合溶液标准物质
氢氟酸基体12种元素混合溶液标准物质
甲醇中磺胺噻唑溶液标准物质
甲醇中磺胺甲噁唑溶液标准物质
	中国计量科学研究院

	22

23

24

25

26
	国制标物

10001417
	证书第

1482
	GBW（E）100324

GBW（E）100325

GBW（E）100326

GBW（E）100327

GBW（E）100328
	羟苯甲酯纯度标准物质

甲基香兰素纯度标准物质

叔丁基对苯二酚纯度标准物质

肉桂酸纯度标准物质

没食子酸丙酯纯度标准物质
	湖南省药用辅料工程

技术研究中心有限公司

	27

28

29
	国制标物

10001418
	证书第

1483
	GBW（E）130522

GBW（E）130523

GBW（E）130524
	混合磷酸盐pH溶液标准物质

混合碳酸盐pH溶液标准物质

异辛烷中丙体六六六溶液标准物质
	广东省计量科学研究院

	30

31

32

33
	国制标物

10001418
	证书第

1483
	GBW（E）130525

GBW（E）130526

GBW（E）130527

GBW（E）130528
	甲醇中胆固醇溶液标准物质

甲醇中胆固醇溶液标准物质

异辛烷中八氟萘溶液标准物质

异辛烷中硬脂酸甲酯溶液标准物质
	广东省计量科学研究院


附件2：

中华人民共和国标准物质目录

国家质量监督检验检疫总局

中国    北京

（2015年3月）
	名称
	编号
	质量分数（×10-2）
	不确定度（×10-2）

	盐酸二氟沙星纯度标准物质
	GBW（E）061888
	99.5
	0.8

	氧氟沙星纯度标准物质
	GBW（E）061889
	99.9
	0.3

	盐酸克伦特罗纯度标准物质
	GBW（E）061890
	99.0
	0.6

	呋喃唑酮纯度标准物质
	GBW（E）061891
	99.9
	0.9

	呋喃妥因纯度标准物质
	GBW（E）061892
	99.8
	0.6

	青霉素V钾纯度标准物质
	GBW（E）061893
	99.8
	0.6

	阿莫西林纯度标准物质
	GBW（E）061894
	98.2
	0.7

	二硝托胺纯度标准物质
	GBW（E）061895
	99.0
	0.4

	甲氧苄啶纯度标准物质
	GBW（E）061896
	99.8
	0.2


研制单位：中国计量科学研究院（北京市）

	名称
	编号
	质量分数（×10-2）
	相对不确定度（%）

	磺胺噻唑纯度标准物质
	GBW（E）061897
	99.8
	0.4

	吡虫啉纯度标准物质
	GBW（E）061898
	99.8
	0.4

	恩诺沙星纯度标准物质
	GBW（E）061899
	99.8
	0.5

	对氨基苯乙酮纯度标准物质
	GBW（E）061900
	99.8
	0.3


研制单位：湖南省药用辅料工程技术研究中心有限公司（长沙市）
	名称
	编号
	质量浓度（mg/L）
	相对不确定度（%）

	水中有机碳溶液标准物质
	GBW（E）082426
	1000
	2

	水中无机碳溶液标准物质
	GBW（E）082427
	1000
	2


研制单位：广东省计量科学研究院（广州市）
	名称
	编号
	标准值及

不确定度
	质量分数（×10-6）

	
	
	
	Sc
	Y
	La
	Ce
	Pr
	Nd
	Sm
	Eu
	Gd

	硝酸基体17种稀土元素
混合溶液标准物质
	GBW（E）
082428
	标准值

相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3

	
	
	
	Tb
	Dy
	Ho
	Er
	Tm
	Yb
	Lu
	Th
	

	
	
	标准值

相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	


研制单位：中国计量科学研究院（北京市）
	名称
	编号
	标准值及

不确定度
	质量分数（×10-6）

	
	
	
	Ag
	Al
	As
	Ba
	Be
	Bi
	Ca
	Cd
	Co

	硝酸基体29种元素
混合溶液标准物质
	GBW（E）
082429
	标准值

相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3

	
	
	
	Cr
	Cs
	Cu
	Fe
	Ga
	In
	K
	Li
	Mg

	
	
	标准值

相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3

	
	
	
	Mn
	Na
	Ni
	Pb
	Rb
	Se
	Sr
	Tl
	U

	
	
	标准值

相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3

	
	
	
	V
	Zn
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	标准值

相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	
	
	
	
	
	
	


研制单位：中国计量科学研究院（北京市）

	名称
	编号
	标准值及

不确定度
	质量分数（×10-6）

	
	
	
	Au
	Hf
	Hg
	Ir
	Pd
	Pt
	Rh
	Ru
	Sb

	盐酸基体11种元素
混合溶液标准物质
	GBW（E）
082430
	标准值
相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3

	
	
	
	Sn
	Te
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	标准值
相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	
	
	
	
	
	
	


研制单位：中国计量科学研究院（北京市）

	名称
	编号
	标准值及

不确定度
	质量分数（×10-6）

	
	
	
	B
	Ge
	Mo
	Nb
	P
	Re
	S
	Si
	Ta

	氢氟酸基体12种元素
混合溶液标准物质
	GBW（E）
082431
	标准值
相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3

	
	
	
	Ti
	W
	Zr
	
	
	
	
	
	

	
	
	标准值
相对不确定度（%）
	10.0

3
	10.0

3
	10.0

3
	
	
	
	
	
	


研制单位：中国计量科学研究院（北京市）

	名称
	编号
	质量浓度（mg/mL）
	不确定度（mg/mL）

	甲醇中磺胺噻唑溶液标准物质
	GBW（E）100322
	1.00
	0.03

	甲醇中磺胺甲噁唑溶液标准物质
	GBW（E）100323
	1.00
	0.03


研制单位：中国计量科学研究院（北京市）

	名称
	编号
	质量分数（×10-2）
	相对不确定度（%）

	羟苯甲酯纯度标准物质
	GBW（E）100324
	99.8
	0.4

	甲基香兰素纯度标准物质
	GBW（E）100325
	99.7
	0.4

	叔丁基对苯二酚纯度标准物质
	GBW（E）100326
	99.9
	0.3

	肉桂酸纯度标准物质
	GBW（E）100327
	99.9
	0.4

	没食子酸丙酯纯度标准物质
	GBW（E）100328
	99.8
	0.5


制单位：湖南省药用辅料工程技术研究中心有限公司（长沙市）

	名称
	编号
	pH标准值（25℃）
	不确定度（pH）

	混合磷酸盐pH溶液标准物质
	GBW（E）130522
	7.41
	0.03

	混合碳酸盐pH溶液标准物质
	GBW（E）130523
	10.01
	0.03


	名称
	编号
	质量浓度（mg/L）
	相对不确定度（%）

	异辛烷中丙体六六六溶液标准物质
	GBW（E）130524
	100×10-3
	2

	甲醇中胆固醇溶液标准物质
	GBW（E）130525
	200
	2

	甲醇中胆固醇溶液标准物质
	GBW（E）130526
	5.0
	5

	异辛烷中八氟萘溶液标准物质
	GBW（E）130527
	100×10-3
	3

	异辛烷中硬脂酸甲酯溶液标准物质
	GBW（E）130528
	10.0
	3


研制单位：广东省计量科学研究院（广州市）


